
Velkommen til Gråstenskovene
Gråstenskovene siges at være en af Danmark smukkeste 
skove, og i dag er skovene en national seværdighed med 
særlig beskyttet natur. Området byder på mange natur-
oplevelser med et meget varieret plante- og dyreliv, oldtids-
minder, rislende bække, moser og dejlige søer.

Areal: 700 hektar.

Naturen: En klassisk bøgeskov med eg og andre løvtræer. 
Her findes også orkideer som majgøgeurt, skovgøgelilje, 
shovhullæbe og andre blomster. I slotshaven vokser de 
berømte Gråstenæbler.

Dyreliv: Dådyr og rådyr samt hasselmus og 8 forskellige 
flagermusarter. Sjældnere fugle hvepsevåge, rørhøg og isfugl 
yngler her, og i Margrethe sø findes den grønne frø.

 Der kører tog til Gråsten – derfra er der en lille kilometer  
 til skoven og slottet.

 Der er afmærkede vandreruter i skovene – se kortet.

 De fleste skovveje er normalt tilgængelige for barnevogne  
 og kørestole. Stier og spor er generelt ikke egnede for 
 bevægelseshæmmede.

 Din hund er velkommen og skal føres i snor. Der findes   
 to hundeskove, hvor hunden må løbe frit, hvis den er under  
 fuld kontrol.

 Der findes en primitiv overnatningsplads i Rinkenæs  
 Skov og en lejrplads primært for grupper ved Syv-
 stjernen. Derudover er der fri teltning i Buskmose Skov. 
 Se mere på udinaturen.dk. 

 Der er frit fiskeri i Østersø. Er du mellem 18 og 65 år,   
 skal der løses fisketegn.

Gråsten Slot har siden 1935 været sommerresidens 
for den kongelige familie. Slottet er opført i 1600-tallet, 
og slotshaven er åben for besøgende året rundt med 
undtagelse af de uger, hvor kongefamilien opholder 
sig på slottet. 

Slotssøen er en del af det gamle fjordsystem og 
ligger i dag smukt omgivet af slottet, skoven og byen.

Hjertehøj.er formentlig en gravhøj fra ældre bronze-
alder (ca. 1800-100 f.Kr.).

Margrethe Sø er den største af prinsessesøerne. 
På engene ved søen blomstrer der hvert år omkring 
1. juni i tusindvis af smukke orkidéer, og den grønne frø 
kan opleves her.

Voldstedet ved Galgebakken består af en høj med 
en grav udenom. På højen har der muligvis i middel-
alderen stået et forsvarstårn af træ - en såkaldt motte.

Rund- og langdysser ligger tæt sammen ved 
Karensbjerg. Der findes mere end 30 ca. 4.500 år 
gamle rund- og langdysser her, som vidner om tidligere 
tiders liv i skovene.

Agernhuset er en bålhytte med grill, bord og 
bænke med plads til cirka 30 personer. Agernhuset er 
oplagt til en udflugt med familien eller børnehaven, 
og hytten står til rådighed for alle. 

Kejserstenen og Hertugstenen er begge 
mindesten rejst i forbindelse med jagtaktiviteter i 
skovene. Kejser Wilhelm II af Tyskland deltog i 1890 
på en jagt her, og Hertug Ernst Günther fik rejst en 
mindesten på stedet [9], hvor han skød sin første buk 
i 1887. Se hele den digitale naturguide på nst.dk/graastensko-

vene og find inspiration på udinaturen.dk 
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